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OPPGAVE.

Oppdragsgiveren ønsket å få målt overdekketykkelsen på

en tomt for fremtidige driftsbygninger. Terrenget var

et svakt kuppert skogsområde.

UTFØRELSE.

Målingene ble gjort med seismisk refraksjonsutstyr, GEO-




Space GT2. Metoden er kort beskrevet i vedheftet bilag.

Det ble målt 4 profiler å 60 m. lengde. Avstanden mellom

geofonene var 5 m., og en hadde 5 skuddpunkter på hvert

profil. Profilenes plassering i forhold til hverandre

fremgår av P1.937-01.

Arbeidet ble utført i regnvær. Det var lite sjenerende

grunnstøy i området.

RESULTATER.

Det hastet med å få resultatene, så regnearbeidet ble delvis

utført på målestedet mens målingene pågikk. Foreløpige

resultater ble gitt oppdragsgiveren ved overing. Brøndbo

pr. telefon 22/10.

Profilene med de beregnete dybder er tegnet opp i P1.937-01.

Terrengoverflaten er her fremstilt som en rett linje. De

dyp som er angitt er korteste avstand til fjell, og denne
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avstand er ikke alltid identisk med det vertikale dyp

til fjell.

Som de opptegnete profil viser er fjelloverflaten kuppert,

og dybden varierer fra 0 - 4 m. De dyp en har kommet

fram til stemmer stort sett overens med de foreløpige

resultater som ble oppgitt pr. telefon. For noen punkter

har en imidlertid kommet fram til litt høyere tall. Dette

gjelder følgende punkter:

Profil 2, skuddpunktene 1, 2 og 3 er henholdsvis 0,4 - 0,8 -

0,6 m. dypere enn tidligere oppgitt,

Profil 3, skuddpunkt 2 er 0,5 m. dypere.

For Profil 1, skuddpunkt 3, som faller sammen med Profil 4,

skuddpunkt 1, har en fått to forskjellige dyp. Grunnen

kan være at den dype gropen har liten utstrekning i Profil

4's retning, slik at en ikke har registrert den ved skyting

langs dette profil. En må regne med at den største verdi -

3,5 m. - er den riktige.

Generelt for denne undersøkelsen kan en ikke regne med

større nøyaktighet enn 0,5 m.

Overdekkehastigheten varierte i området fra 300 - 700 m/sek.

Fjellhastigheten i nord-sør retning var 4300 - 4500 m/sek.,

og i øst-vest retning 5200 m/sek.

Trondheim 18.november 1969


NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
Geofysisk avdeling

Atle Sindre
geofysiker



SEISMISK REFRAKSJONSIN.IETODE.

Metuden grunner seg på at lvdens forplantningshastighet forand-

rer seg med mediets eldstiske egenskaper. Det aktuelle hastighetsomrade i

den sakalte in:eniarseismikk er fra ea. 200 m sek i visse typer porost over-

dekke til godt ovyr .5000 m sek i enkelte bergarter.

En "lydst rale" fra en sprengning i overflaten treffer en grense

mellom 2 sjikt hvor lydhastigheten er henholdsvis og V2. og vinkelen mel-




lom lvdstrale oo innfallslockl kalles i. Ettyr at strålen har passert sjiktgren-

R V
.sen yil den danne en vinkel med innfallsloddet 1 Når,slik at sin i =

sin R V,

R blir = 900, ‘. 1 den refrakterte stråle folge sjiktgrensen, og vi har sin i =V 1
V2

Den oestemte Innf:dlsvinkel som tilfredsstiller denne betingelse kalles kr tisk

vinkyl eller

Lydforplantnngcn langs sjiktgrensen vil gi årsak til sekundærböl-

ger som returnerer til terrengoverflaten under vinkelenc. I en yiss kritisk

aystand fra skuddpunktet vil disse refrakterte bolger nå frem for de direkte

bølge r som har fulgt te rrengoverflaten. Den kri tiske aystand er proporsjonal

med dypet til sjiktgrensen og forovrig bare avhengig av forholdet mellom de to

hastigheter. Denne sdlrinnheng utnytter en ved a plassere seismometre langs

en rett linje i terrenget og registrere de forst ankomne bplger fra skudd i hen-

sikt smessig valgte posisjoner i samme linje. En får da bestemt de nodyendige

data for å fastlegge dypene til sjiktgrensen. Dersorn oyerdekket c r homogent

med hensyn på lydhastigheten langs profilet, kan en oppnå en god dybdebestem-

melse for hver seismometerposisjon. Imidlertid vil det ofte være betydelige

laty rale yariasjoner til stede, og oyerdekkyhastigheten blir yed sma dyp bare

bestemt nærheten av skuddpunktene. Ofte vil det dyrfor være naturlig å leg-

ge storst vekt pa dybdebestemmelsen under skuddpunktene.

Disse betr ktninger kan ut‘ides til à gjelde flere sjiktgrenser.

En far refrakterte bolger frå alle grenser når hastIgheten i det underliggende

medium er storre enn det overliggende. Kontrasten mal være av en viss stOr-

relse, og vinkelen mellom sjiktgrense og terrengoverflate ma ikke yære for

stor. I praksis vil till Hyruc fa vanskeligheter nar denne vinkel overstiger

7-

Det furtkoninie r at en sjiktgrense ikke avspeiler seg i de opp-

tegnete diagrammer, fordi de refrakte rte bolge r fra denne grense når oyer-

flaten senere enn fra en dypere grense. Dyt foreliger da en såkalt "blind

sone", og de virkelig dvhdyr kan være vesentlig storre enn de beregnede.



Seismisk retraksjonsmetode side 2

En annen fe111:11d, r t:1 lvd s:h 11, dove r jordskorpen t ref-

fe r et sj1kt med lavere hastight det overlI Fra denne sjiktgrense

vi I det aldri konnii ritrakte rt be Ige r opn I o‘erflaten. ov lavhastighet-

sjiktet Ni der::or kunne cly n d i i t.1ii. De \Irkellge dyp vil

v,vre mindre enn d berevnede. relt ma en si at usikkerheten i de bereg-

nede dyp eker med sinc.

Med den ånvendty &J)J)i iitnr yil en kunne bestemme bølgenes

"lopytid" med en us:kkyrhet (1'.• i m:111sekund når se:smogrammene har gjen-

nomsnittlig kvalitet. lEds o\erdekkehastigheten er 1600 m sek, svarer dette

til en us1kkerhet mi d. 0.8 n dvhdebestemmelsen na vrunn ay1esnings-

	

tilleg2 kommyr eventueile grunn at forutsetningene om isotropi


id homogenitet ikke gjelder fullt ut.

	

Nar et. opunar lerst sses seismeg:ammer, kan tiden avleses

med 0. 5 miEisekund neyaktighyt men sely da mener yi det er urealistisk å

regne med mindre enn 0. 5 m usikkerhet i dvbdeångiyelsene. Ved meget små

dyp 111 fjel1 - sterrelsesorden 1 n: - hiir overdekkehastigheten darlig bestemt,

og (:11 regne med orusentv1s store tell dypene.
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